
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 13 del 02-05-2022 - Pag. 1     

ORIGINALE 
 

 

Oggetto: Stagione Balneare 2022 - Divieti di balneazione. 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 13 del 02-05-2022 
 

 
Il Sindaco 

 
IN FORZA DEI POTERI ATTRIBUITIGLI DALLA LEGGE IN MATERIA DI IGIENE PUBBLICA 

 

- VISTA la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE del 15 febbraio 2006 relativa alla gestione della 

qualità delle acque di balneazione, recepita in Italia dal Decreto Legislativo n. 116 del 

30/05/2008, con il quale sono state determinate le caratteristiche delle acque di balneazione 

e disposto per i Comuni di delimitare, prima dell’inizio della stagione balneare, le zone non 

adibite alla balneazione nel proprio territorio, e di provvedere all’apposizione, nelle zone 

interessate, di idonea segnaletica che indichi i divieti di balneazione, in conformità a quanto 

disposto dall’apposito provvedimento Regionale; 

 

- Visto il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Ambiente e Tutela del 

Territorio e del Mare del 31/03/2010 che definisce i criteri per determinare il divieto di 

balneazione, nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del D.Lgs. n. 116 

del 30/05/2008; 

 

- Visto il Decreto emesso dall’Assessorato della Salute, D.D.G. 225 del 24/03/2022 “Stagione 

Balneare 2022”, con il quale il predetto Assessorato classifica le acque idonee e non idonee 

alla balneazione, ricadenti nei comuni rivieraschi della Sicilia, pubblicato sul Suppl. Ord. n. 

3 alla G.U.R.S. n. 16 dell’8 aprile 2022; 

 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 13 del 02-05-2022 - Pag. 2 

- Visto che l’art. 1 del citato decreto sancisce che la stagione Balneare 2022 ha inizio il 01 

maggio ed ha termine il 31 ottobre; 

 

- Visto l’allegato 4/D del D.D.G. 421/2019 nel quale vengono individuati i tratti di mare e di 

costa interessati da immissioni (sbocco di canali, fiumi, torrenti, depuratori) non adibiti alla 

balneazione nella Provincia di Messina;  

 

- Vista la nota prot. 60280 del 27/04/2021 inviata dall’ASP MESSINA – UOC Laboratorio di 

Sanità pubblica e assunta al prot. n. 6681 del 28.04.2021 che individua le zone di divieto di 

balneazione per la stagione balneare 2022, nel tratto di costa ricadente nel comune di Pace 

del Mela, in riferimento al Decreto del 16 aprile sopra citato, come di seguito: 

 

 

 

 

 

TRATTI DI MARE E DI COSTE INTERESSATI DA IMMISSIONI 

Descrizione del tratto di 

mare 

Direzione 

 (N-S-O-E) 

Lunghezza 

tratto di mare 

Coordinate geografiche espresse in WGS84 a 4 

cifre decimali 

  (metri) Inizio tratto Fine tratto 

   Lat. 

°Nord 

Lat. °Est Lat. ° Nord Lat. ° 

Est 
Da m 100 Est torrente 

Muto 

A m 100 Ovest torrente 

Muto 

E-O 200 

38.2109 15.3147 38.2104 15.3126 

Da m 200 Est scarico 

Depuratore ASI 

A m 200 Ovest scarico 

depuratore ASI 

E-O 400 38.2101 15.3119 38.2090 15.3076 

Da m 200 Est foce Saja 

Archi 

A foce Saja Archi 

E-O 200 38.2067 15.2953 38.2066 15.2930 

 

- Atteso che il presente provvedimento risulta urgente ed indifferibile;  

- Visto l’art. n. 50 del T.U.EE.LL. – D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nella parte in cui prevede tra 

l’altro che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le 

Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 

locale”; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 13 del 02-05-2022 - Pag. 3 

- Visto l’art. 54 del T.U.EE.LL. – D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nella parte in cui prevede tra 

l’altro che “il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti anche 

contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’Ordinamento, al fine di prevenire e di 

eliminare gravi pericoli che minacciano, l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;  

- Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 191 e 192 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;  

 

O R D I N A 

 

Nel quadro delle misure di profilassi contro il pericolo di infezione ed epidemie, dal 01/05/2022 al 

31/10/2022, i divieti di balneazione della stagione balneare 2022, nei tratti di mare di seguito 

riportati: 

TRATTI DI MARE E DI COSTE INTERESSATI DA IMMISSIONI 

Descrizione del tratto di 

mare 

Direzione 

 (N-S-O-E) 

Lunghezza 

tratto di mare 

Coordinate geografiche espresse in WGS84 a 4 

cifre decimali 

  (metri) Inizio tratto Fine tratto 

   Lat. 

°Nord 

Lat. °Est Lat. ° Nord Lat. ° 

Est 
Da m 100 Est torrente 

Muto 

A m 100 Ovest torrente 

Muto 

E-O 200 

38.2109 15.3147 38.2104 15.3126 

Da m 200 Est scarico 

Depuratore ASI 

A m 200 Ovest scarico 

depuratore ASI 

E-O 400 38.2101 15.3119 38.2090 15.3076 

Da m 200 Est foce Saja 

Archi 

A foce Saja Archi 

E-O 200 38.2067 15.2953 38.2066 15.2930 

 

- Al Responsabile dell’Area 3 Tecnica l’affissione dei cartelli metallici di divieto della balneazione 

in numero adeguato e posizionati in aree facilmente visibili, di formato cm. 80 x100, i cui contenuti 

devono essere espressi in due lingue; 

- La Polizia Municipale e la Forza Pubblica sono incaricati all’osservanza della presente Ordinanza; 

- Copia della presente sarà inviata al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Ambiente e Tutela 

del Territorio e del Mare, agli Assessorati Regionali della Salute e del Territorio ed Ambiente, al 

Dipartimento di Prevenzione per la Salute dell’A.S.P. di Messina, al Direttore dell’area di Sanità 

Pubblica dell’A.S.P. e al Dipartimento Provinciale A.R.P.A. di Messina, alle Forze dell’Ordine 

(Carabinieri e Polizia Municipale). 

 DISPONE 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 13 del 02-05-2022 - Pag. 4 

-  la registrazione della presente, la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’affissione di cartelli di 

divieto di balneazione nel tratto di costa interessato; 

- la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti indirizzi: 

- Ministero della Salute  dgprev@postacert.sanita.it    

- Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare dgsta@pec.minambiente.it 

- Dipartimento Regionale A.S.O.E.  dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it                    

- Assessorato Territorio e Ambiente  assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it 

- ASP Messina Dipartimento di Prevenzione per la Salute 

dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it 

- Laboratorio di Sanità Pubblica  lsp@pec.asp.messina.it 

- A.R.P.A. Struttura Territoriale di Messina arpa@pec.arpa.sicilia.it 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Pace del Mela tme27940@pec.carabinieri.it 

- Alla Capitaneria di Porto Guardia costiera di Milazzo cp-milazzo@pec.mit.gov.it 

- Al Comando di Polizia Municipale SEDE 

- Al Responsabile dell’Area 5 Urbanistica Edilizia e Ambiente SEDE 

- Al Responsabile dell’Area 3 Tecnica SEDE 

- All’Assessore Comunale con delega all’Ambiente SEDE 

 

 
Il Responsabile del procedimento 

Geom. Mario Lipari 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Sindaco 

 Mario La Malfa 
(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:dgsta@pec.minambiente.it
mailto:dipartimento.attivita.sanitarie@certmail.regione.sicilia.it
mailto:assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it
mailto:lsp@pec.asp.messina.it
mailto:arpamessina@pec.arpa.sicilia.it


  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Ordinanza Sindacale n. 13 del 02-05-2022 - Pag. 5 

 

 

 

 

 

 


